#### Témoignage de Jean et de Matthieu.

16, 2. Que Jean ne connaisse qu'un seul et même Verbe  
de Dieu, qui est le Fils unique<sup>a</sup> et qui s'est incarné<sup>b</sup> pour  
notre salut, Jésus-Christ notre Seigneur, nous l'avons  
suffisamment montré par les paroles de Jean lui-même.

Mais Matthieu lui aussi ne connaît qu'un seul et même  
Christ Jésus. Voulant en effet raconter sa génération  
humaine du sein de la Vierge — cette génération qui  
répondait à la promesse faite par Dieu à David de susciter  
« du fruit de son sein » un Roi éternel<sup>c</sup>, ainsi qu'à une  
promesse identique faite déjà longtemps auparavant à

περὶ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ γνώμην προσαγαγεῖν  
28 καὶ δεῖξαι αὐτοὺς μὴ μόνον μηδὲν τοιοῦτον πεφρονηκεῖναι  
περὶ αὐτοῦ, ἀλλὰ καὶ μεμνηκεῖναι διὰ τοῦ Πνεύματος τοῦ  
ἁγίου τοὺς μέλλοντας τὰ τοιαῦτα διδάσκειν, ὑποβεβλημένους  
ὑπὸ τοῦ Σατανᾶ πρὸς τὸ τὴν τινῶν πίστιν ἀνατρέπειν καὶ  
32 ἀποσπᾶν αὐτοὺς ἀπὸ τῆς ζωῆς.

16, 2. Καὶ ὅτι Ἰωάννης μὲν ἓνα καὶ τὸν αὐτὸν οἶδε  
Λόγον τοῦ Θεοῦ, καὶ τοῦτον εἶναι τὸν Μονογενῆ<sup>a</sup>, καὶ  
τοῦτον σεσαρκῶσθαι<sup>b</sup> ὑπὲρ τῆς ἡμετέρας σωτηρίας, Ἰησοῦν  
36 Χριστὸν τὸν Κύριον ἡμῶν, ἰκανῶς ἐξ αὐτοῦ τοῦ Ἰωάννου  
ἐπεδείξαμεν λόγου.

Ἄλλὰ καὶ Ματθαῖος ἓνα καὶ τὸν αὐτὸν Χριστὸν Ἰησοῦν  
ἐπιγινώσκων, τὴν κατὰ ἄνθρωπον αὐτοῦ γέννησιν ἐκ τῆς  
40 παρθένου ἐξηγούμενος, καθὼς ἐπηγγέλατο ὁ Θεὸς τῷ  
Δαυὶδ « ἐκ καρποῦ τῆς κοιλίας » αὐτοῦ ἀναστήσειν αἰώνιον  
Βασιλέα<sup>c</sup>, πολλῶ πρότερον τῷ Ἀβραάμ τὴν αὐτὴν ποιησά-

44 sionem, ait : *Liber generationis Iesu Christi, filii David,* 4 [Hv 88]  
*filii Abraham*<sup>a</sup>. Dehinc ut liberaret mentem nostram a  
 suspicione quae est circa Ioseph ait : *Christi autem*  
*generatio sic erat : cum esset desponsata mater eius Ioseph,*  
 48 *priusquam conuenirent, inuenta est in utero habens de*  
*Spiritu sancto*<sup>e</sup> ; dehinc cum Ioseph cogitaret dimittere  
 Mariam quoniam praegnans erat<sup>f</sup>, adistentem ei ange-  
 lum Dei, dicentem : *Ne timueris adsumere Mariam*  
 52 *coniugem tuam ; quod enim habet in utero de Spiritu*  
*sancto est. Pariet autem Filium, et uocabis nomen eius* 12  
*Iesum : hic enim saluabit populum suum a peccatis suis.*  
*Hoc autem factum est ut impleretur quod dictum est a*  
 56 *Domino per prophetam : Ecce Virgo in utero accipiet et*  
*pariet filium, et uocabunt nomen eius Emmanuel, quod*  
*est Nobiscum Deus*<sup>g</sup>, manifeste significans et eam pro- 16  
 missionem quae fuerat ad patres adimpletam, ex